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Seznam zkratek

DAD detektor s diodovým polem

HPLC vysokoúčinná (vysokotlaká) kapalinová chromatografie (High – Performance

(Pressure) Liquid Chromatography)

LDL lipoproteiny s nízkou hustotou

UV ultrafialové spektrum

VIS viditelné spektrum (bílé světlo)

SPE extrakce tuhou fází (Solid phase extraction)

Souhrn

Práce se věnuje obsahu vybraných fenolických látek v některých zástupcích

čeledi Alliaceae, Lamiaceae a Apiaceae. Fenolické látky se v rostlinách vyskytují v

širokém zastoupení a ve vysokých koncentracích. Flavonoidy jsou jednou z menších

skupin fenolických látek, ale poměrně významnou. Konzumací potravin obsahujících

flavonoidy se předchází výskytu některých onemocnění, jako je ateroskleróza,

kardiovaskulární a nádorová onemocnění. Pro výjimečné biologické účinky byla

pozornost věnována pěti flavonoidům: kemferolu, kvercetinu, myricetinu, apigeninu a

luteolinu.

Pro stanovení obsahu fenolických látek byla použita metoda vysokoúčinné

kapalinové chromatografie (HPLC). Analyzováni byli tři zástupci čeledi Alliaceae, dva

zástupci čeledi Lamiaceae a tři zástupci čeledi Apiaceae. K analýze byly použity jen

jedlé části rostlin a porovnávaly se obsahy fenolických látek jednotlivých druhů rostlin

pěstovaných na záhoně a ve skleníku.

Metodou HPLC se nejdříve zjistilo kvalitativní zastoupení fenolických látek.

Výsledkem jsou chromatografické profily, z kterých byly vypočítány obsahy

jednotlivých fenolických látek.

Poté se metodou HPLC stanovil obsah celkového kemferolu, kvercetinu,

myricetinu, apigeninu a luteolinu. Nejvyšší obsah celkového kemferolu byl stanoven u

petržele hladkolisté pěstované na záhoně (588 mg/kg čerstvé hmoty) a ve skleníku (340

mg/kg čerstvé hmoty). Nejvyšší obsah kvercetinu byl zjištěn u cibule červené pěstované

ve skleníku (773 mg/kg čerstvé hmoty) a u bazalky zelené velkolisté pěstované na

záhoně (535 mg/kg čerstvé hmoty). Nejvyšší obsah celkového apigeninu byl stanoven u

petržele hladkolisté pěstované ve skleníku (1790 mg/kg čerstvé hmoty) a u petržele

kadeřavé pěstované na záhoně (3690 mg/kg čerstvé hmoty).

Klíčová slova: fenolické látky, flavonoidy, kemferol, kvercetin, myceritin,

apigenin, luteolin, vysokoúčinná kapalinová chromatografie, Alliaceae, Lamiaceae,

Apiaceae

Summary

This work concerns the amount of certain phenols in some of the representatives

of families Alliaceae, Lamiaceae and Apiaceae. Phenols in plants are widely

represented and highly concentrated. Flavonoids are one of the smallest, yet quite

significant classes of phenols. Ingestion of food containing flavonoids can prevent

certain diseases such as Arteriosclerosis. cardiovascular and tumor diseases. This work

focuses, for their special biological effects, on five flavonoids: Kaempferol, Quercetin,

Myricetin, Apigenin and Luteolin.

For determining the content of phenols a method of High-performance liquid

chromatography (HPLC) was used. Three representative of the family Alliaceae, two

representatives of the family Lamiaceae and three representatives of the family

Apiaceae were analysed. Only edible parts of the plants were used for the analysis and

the amount of phenols was compared in certain plants planted in beddings to the plants

planted in greenhouses.

At first, the qualitative representantion of phenols was ascertained by the HPLC

method. The result is chromatographic profiles, which were then used in calculating the

amount of particular phenols.

Then the total amounts of kaempferol, quercetin, myricetin, apigenin and

luteolin were found out thanks to HPLC method. The biggest amount of total

kaempferol was determined in petroselium hortense planted in beddings (588 mg/kg of

fresh sample) and in a greenhouse (340 mg/kg of fresh sample). The biggest amount of

quercetin was determined in red onion planted in a greenhouse (773 mg/kg of fresh

sample) and in ocimum basilicum planted in beddings (535 mg/kg of fresh sample). The

biggest amount of apigenin was determined in petroselium hortense planted in a

greenhouse (1790 mg/kg of fresh sample) and in petroselium chrispum planted in

beddings (3690 mg/kg of fresh sample).

Key words: phenols, flavonoids, kaempferol, quercetin, myricetin, apigenin,

luteolin, high-performance liquid chromatography, Alliaceae, Lamiaceae, Apiaceae
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2. ÚVOD

Čeledi česnekovité (Alliaceae), hluchavkovité (Lamiaceae) a miříkovité

(Apiaceae) patří do skupiny zeleného koření. Většinu z nich najdeme běžně pěstované

na každé zahrádce. Používají se jako dochucovadla do jídel a to v čerstvém nebo

sušeném stavu. Ví se, že se v těchto rostlinách nachází vyšší množství fenolických

látek, které jsme se pokusili kvantitativně i kvalitativně stanovit.

Pro tuto práci jsme si vybrali jako analytickou metodu vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografii (HPLC). Tato metoda se pro stanovení fenolických látek a

flavonoidů používá velmi často. HPLC je metoda velmi citlivá, přesná a můžeme

analyzovat i vzorky malých koncentrací.

Fenolické látky patří do skupiny sekundárních metabolitů rostlin. Jsou pro

rostliny zdrojem specifických biologických účinků a vlastností. Mají například funkci

informační, ochranou a slouží při vysledování příbuznosti rostlin.

Významnou skupinou fenolických látek jsou flavonoidy, hlavně díky svým

pozitivním účinkům na zdraví člověka. Některé studie již potvrdily tento pozitivní vliv

flavonoidů. Konzumace potravin s vysokým obsahem flavonoidů se používá jako

prevence při léčbě rakoviny a chrání před aterosklerózou.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rostlinné metabolity

Rostliny syntetizují velké množství sloučenin, které se podle funkce dělí na

primární a sekundární metabolity. Primární metabolity souvisejí bezprostředně se

základními funkcemi organismu, jsou to hlavně nukleové kyseliny, bílkoviny, lipidy a

sacharidy. Sekundární metabolity nemají důležitost pro udržení života organismu, ale

přesto je jejich funkce důležitá. Svými účinky zajišťují udržení biologického druhu

(Atwell,1999).

1.1 Sekundární metabolity

Sekundární metabolity mají funkci informační, ochrannou a ekochemickou,

fungují jako regulátory růstu a modulátory exprese genů. Hrají velmi důležitou roli

v odpovědi rostlin na stresové podmínky (teplotní změny, mikrobiální patogeny).

Některé metabolity fungují jako pigmenty. Důležitá je i nová role v procesu předávání

informací. Určité specifické metabolity slouží k vysledování příbuznosti rostlin

(chemotaxonomie) (Atwell, 1999).

Do této skupiny patří terpenické látky, alkaloidy, fenolické látky a polyamidy.

1.2 Fenolické látky

Fenolické látky tvoří velmi početnou skupinu sekundárních metabolitů. Do

fenolických látek z části patří flavonoidy.

Celou skupinu rostlinných fenolů můžeme rozdělit na tyto důležité podskupiny:

- hydroxybenzoové a hydroxyskořicové kyseliny a jejich deriváty

- hydroxykumariny

- katechiny (flavanoly)

- leukoanthokyanidiny a leukoanthokyaniny

- anthokyanidiny a anthokyany

- flavony a flavonoly

- flavanony a flavanonoly

- isoflavony

- chalkony a aurony

- ligniny a třísloviny
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Poslední uvedená skupina označuje komplexní skupinu látek ne zcela jasného

složení, ale příbuzností s ostatními rostlinnými fenoly. Flavonoidní látky jsou vývojově

starou skupinou látek. První cévnaté rostliny je syntetizovaly jako filtr proti

intenzivnímu UV záření (Atwell,1999).

Fenolické látky vytvářejí početně velmi rozsáhlou a strukturně pestrou skupinu

přírodních látek. Jenom rostliny a mikroorganismy mají schopnost syntetizovat

aromatické jádro. Biosyntéza fenolických látek vychází ve většině případů

z aromatických aminokyselin.

Metabolismus aromatických sloučenin patří do sekundárního metabolismu.

Reakční pochody sekundárního metabolismu probíhají ve specifické vazbě na rostlinné

rody a druhy. Výchozí látkou pro syntézu fenolických látek je kyselina skořicová, která

poskytuje tzv. fenylpropanovou strukturu (C6 – C3). Pomocí metabolických procesů

vznikají z této látky flavonoidy.


[…]


Celer listový 20,1 5800 1160

Největší obsah apigeninu u druhů pěstovaných ve skleníku dosahuje petržel

hladkolistá a pěstované na záhoně dosahuje petržel kadeřavá.

Nejmenší množství u druhů pěstovaných ve skleníku a na záhoně dosahuje

pažitka čínská.

Výsledky u celeru pěstované ve skleníku byly 797 mg/kg čerstvé hmoty.

Hodnoty přibližně odpovídají studii Justensen (1998), kde hodnoty u celeru byly 750

mg/kg čerstvé hmoty. Výsledky u petržele pěstované na záhoně byly 3690 mg/kg

čerstvé hmoty u kadeřavé a 3450 mg/kg čerstvé hmoty u hladkolisté. Hodnoty jsou

nižší, než uvádí studie Justensen (2001), kde naměřili u petržele 5100 – 6300 mg/kg

čerstvé hmoty.
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2.4 Stanovení obsahu celkového luteolinu

Tabulka 13. Obsah celkového luteolinu - skleník

rostlinný druh

pěstované ve skleníku

sušina obsah celkového luteolinu

% mg/kg sušiny mg/kg čerstvé hmoty

Celer listový 17,6 2380 419

Tabulka 14. Obsah celkového luteolinu – záhon

rostlinný druh

pěstované na záhoně

sušina obsah celkového luteolinu

% mg/kg sušiny mg/kg čerstvé hmoty

Celer listový 20,1 5610 1120

Výsledky naměřené u celeru pěstovaného ve skleníku byly 419 mg/kg čerstvé

hmoty. Hodnoty jsou vyšší, než u studie Justensen (1998), kde naměřili 200 mg/kg

čerstvé hmoty.

Ze všech zjištěných výsledků vyplývá, že hodnoty flavonolů a flavonů jsou vyšší

u rostlin pěstovaných na záhoně, než u rostlin pěstovaných ve skleníku.
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7. ZÁVĚR

Obsah celkového kemferolu, kvercetinu, apigeninu a luteolinu bylo stanoveno ve

třech zástupcích čeledi Alliaceae (pažitka čínská, cibule zimní sečka, cibule červená),

dvou zástupcích Lamiaceae (bazalka zelená velkolistá, bazalka červená) a třech

zástupcích Apiaceae (petržel hladkolistá, petržel kadeřavá, celer naťový). Analyzované

byly jedlé části rostlin. Množství fenolických látek se porovnávalo u vybraných druhů

pěstovaných na záhoně a ve skleníku.

Nejvyšší obsah celkového kemferolu byl stanoven u petržele hladkolisté

pěstované na záhoně (588 mg/kg čerstvé hmoty) a (340 mg/kg čerstvé hmoty). Nejvyšší

obsah kvercetinu byl zjištěn u cibule červené pěstované ve skleníku (773 mg/kg čerstvé

hmoty) a u bazalky zelené velkolisté pěstované na záhoně (535 mg/kg čerstvé hmoty).

Nejvyšší obsah celkového apigeninu byl stanoven u petržele hladkolisté pěstované ve

skleníku (1790 mg/kg čerstvé hmoty) a u petržele kadeřavé pěstované na záhoně (3690

mg/kg čerstvé hmoty). Vyšší obsah celkového luteolinu byl zjištěn u celeru řapíkatého

pěstovaného na záhoně (1120 mg/kg čerstvé hmoty).

Fenolické látky (fenolické kyseliny, flavonoidy), které byly určeny v čeledi

Lamiaceae a Apiaceae metodou HPLC byly deriváty kávové kyseliny, rozmarýnová

kyselina a flavony a flavonoly. Kávová kyselina byla u rostlin pěstovaných ve skleníku

v rozmezí 44 – 409 mg/kg čerstvé hmoty a u rostlin pěstovaných na záhoně 35 – 760

mg/kg čerstvé hmoty. Rozmarýnová kyselina byla určena jen v čeledi Lamiaceae,

hodnoty byly 1110 mg/kg čerstvé hmoty a 2130 mg/kg čerstvé hmoty ve skleníku. Na

záhoně byly hodnoty 2040 mg/kg čerstvé hmoty a 9000 mg/kg čerstvé hmoty.

Rozmarýnová kyselina je velmi významná z hlediska svých antioxidačních vlastností,

které mají vliv na léčbu některých onemocnění (záněty, diabetes atd.).

Z výsledků vyplývá, že větší obsahy celkových fenolických látek byly zjištěny u

rostlin pěstovaných na záhoně. Ze studií je zjištěno, že na obsah fenolických látek má

vliv UV záření, což výsledky potvrzují.

Výjimkou byla cibule červená pěstovaná ve skleníku, která vykazovala vyšší

množství celkového kvercetinu (773 mg/kg čerstvé hmotnosti). A to může vést k dalším

výzkumům v této oblasti.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1. Zdroje použitých obrázků

Pažitka čínská

http://osiva-semena.cz/listove-zeleniny/1428-pazitka-cesnekova-allium-tuberosum-

semena-pazitky-1-gr.html

Cibule zimní sečka

http://www.prirodnizahrada.cz/Cibule.htm

Cibule červená Tropeana lunga

http://obchod.pestovani.in/cz/zelenina-semena/15460-cibule-j-aterv-tropeana-lunga-

8590811083627.html

Bazalka pravá

http://www.biolib.cz/cz/taxonimage/id55653/?taxonid=41173

Bazalka pravá červená

http://www.sepo.wbl.sk/Bylinkova-zahrada.html

Petržel hladkolistá

http://www.studuju.cz/obrazek-113

Petržel kadeřavá

http://tvojeprincezna.blog.cz/en/1106/petrzenal-kaderava

Celer naťový

https://facultystaff.richmond.edu/~jhayden/wjh_ur_courses/lab_manual_taxa_photos/ap

ium_graveolens_%27golden_self_blanching%27_UBC_01s.JPG