Posudek vedoucí diplomové práce Zuzany Beranové

"Obsah vybraných fenolických látek v kořeninových rostlinách"

Předložená diplomové práce Zuzany Beranové, studentky Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích se zabývá obsahem některých přírodních polyfenolických sloučenin v kořeninových rostlinách.

Jako kořeninové rostliny jsou označovány takové, které se v gastronomii používají jako tzv. zelené koření, tedy v čerstvém stavu a obvykle ve větším množství, než obvyklá koření. Z těchto důvodů mohou zmíněné rostliny být významným zdrojem výživově významných látek. Sledované sloučeniny patří mezi tzv. polyfenoly, což jsou látky, které patří mezi významné přirozené antioxidanty a přispívají k prevenci tzv. civilizačních onemocnění, zejména onemocnění srdce a cév

Teoretický úvod je zaměřen na seznámení s rostlinnými polyfenoly a obsahuje též systematickou část s charakteristikou analyzovaných kořeninových rostlin. Zařazeny jsou též informace o použité analytické metodě (HPLC). Experimentální část obsahuje výsledky získané na dvou pracovištích (Analytická laboratoř Centra výzkumu globální změny AV ČR a katedry aplikované chemie ZF JU). Analýzy byly zaměřeny jednak na vybrané flavonoidní aglykony, jednak na některé fenolické kyseliny.

Vzhledem k důležitosti rostlinných antioxidantů v lidské výživě považuji získané výsledky za velmi zajímavé. Určitým nedostatkem je časové omezení práce na jednu vegetační dobu, které však nebylo způsobeno chybou studentky, ale organizačními změnami. Významným faktem bylo srovnat obsahy vybraných sloučenin v rostlinách pěstovaných běžným způsobem na záhoně a ve skleníku. Zde vidím prostor pro pokračování experimentů. Závislosti obsahu flavonoidů na podmínkách pěstování byla zatím věnována jen malá pozornost.

Práce je přehledně zpracovaná, obsažené obrázky a vzorce názorně ilustrují předmět práce. Kapitola věnovaná analytickým metodám je poměrně krátká a zaměřená pouze na techniku HPLC. Typografické zpracování je na slušné úrovni a práce obsahuje jen málo překlepů. Předložená práce je zdařilá, doporučuji ji k dalšímu řízení a navrhuji stupeň klasifikace "výborně".

V Českých Budějovicích 16.8.2013

doc. Ing. Eva Dadáková, Ph.D.